Valores que devengan intereses* 166,1 623,8 125,6 41,1 0,0 956,5

Acciones 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Fondos de inversión 0,0 0,0 0,0 0,0 9,1 9,1

Activos financieros derivados 0,0 0,0 0,0 0,0 3,4 3,4

Préstamos e hipotecas* 0,0 0,0 36,4 0,0 0,0 36,4

Instrumentos del mercado monetario* 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Efectivo 59,4 0,0 0,0 0,0 0,0 59,4

Activos financieros 225,5 623,8 161,9 41,1 12,6 1.064,9

Pasivo

Provisiones Técnicas - Vida 99 218 163 239 0 718

Provisiones Técnicas Total 99 218 163 239 0 718

* Activos que devengan intereses excluyendo los intereses devengados

 Cantidad de f lujos de efectivo no descontados esperados. La corrección del riesgo de incumplimiento

de la contraparte no se realiza de acuerdo con el requerimiento del QRT correspondiente

Los siguientes cuadros analizan el impacto de un desplazamiento paralelo de la curva de tipos de

interés en los fondos propios de 50 p.b. y la variación en la ratio de capital de solvencia obligatorio

de Sa Nostra para los ejercicios 2022 y 2021. El análisis incluye las provisiones técnicas de vida

valoradas a valor de mercado:

2022

Sensibilidades riesgo Tipo de interés

a 31.12.2022 Variación ∆FFPP ∆Ratio SCR

en Mill. EUR

Incremento + 50bps 10,4 12,0%

Caída - 50bps -11,8 -13,6%

2021

Sensibilidades riesgo Tipo de interés

a 31.12.2021 Variación ∆FFPP ∆Ratio SCR

en Mill. EUR

Incremento + 50bps 12,0 12,9%

Caída - 50bps -14,0 -15,0%

Para Sa Nostra un aumento de la curva de tipo de interés libre de riesgo tiene un impacto positivo

en los fondos propios debido a la mayor duración de los pasivos sobre los activos. Por otro lado, una

disminución en curva de tipo de interés libre de riesgo tiene un impacto negativo en los fondos

propios.

Informe de Situación Financiera y de Solvencia

Sa Nostra - Ejercicio 2022

29

C.2.2. Riesgo de Spread

Además del riesgo de cambio en el tipo de interés libre de riesgo, Sa Nostra también está expuesta

al riesgo de variación en los diferenciales de crédito en instrumentos financieros con riesgo.